龙源陕西秦岭观日台 49.5MW 风电项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4 号）的规定，

陕西龙源新能源有限公司于 2022 年 9 月 9日组织召开了龙源陕西秦岭观

日台 49.5MW 风电项目竣工环境保护验收会议。会议成立了验收工作组，

成员由陕西龙源新能源有限公司（建设单位）、陕西科荣环保工程有限责

任公司（验收调查单位）、陕西华林工程监理有限公司（监理单位）等单

位的代表及专家组成（验收专家组及验收工作组名单见附件）。

验收工作组查阅了相关资料及项目现场照片，并听取了陕西龙源新能

源有限公司、陕西科荣环保工程有限责任公司等单位关于龙源陕西秦岭观

日台 49.5MW 风电项目环境保护工作有关情况的汇报，经讨论与研究，形

成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

龙源陕西秦岭观日台 49.5MW 风电项目由陕西龙源新能源有限公司负

责建设，其基本情况如下：

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：陕西省宝鸡市凤县嘉陵江源头观日台附近

建设性质：新建

建设规模：49.5MW

建设内容：

①风电机组：建设 33台单机容量为 1.5MW 的风力发电机组，总装机

容量为 49.5MW。

②箱式变电站：采用一箱一变的油式变压器，共 33台箱变。

③集电线路：集电线路由架空线路和地埋电缆组成，架空线路长度为

7.66km，地埋电缆长度为 21.2km。

④道路：场区内修建道路 13km，宽度为 3.5m，进站道路依托消防道

路。

（二）建设过程及环保审批情况

环评单位：西安建筑科技大学

审批单位：陕西省生态环境厅（原陕西省环境保护厅）

本项目于 2012 年 6 月开工建设，2013 年 6月投入运营。项目不在《固

定污染源排污许可分类管理名录（2019 版）》管理范围内，无需申请排污

许可证。项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚。

（三）投资情况

项目总投资：43625 万元，其中环保投资 1483.617 万元，占总投资

3.4%，工程环保投资相比环评阶段略高。

（四）验收范围

本次验收调查工作为龙源陕西秦岭观日台 49.5MW 风电项目的竣工环

境保护验收，主要为风电场，与环境影响评价范围基本一致。

二、工程变动情况

（1）为了便于风机管理，尽可能的减少对周边环境的影响，使风机

布局更加合理，实际建设过程中对风机机位进行了优化调整，调整后重新

编号；

（2）本项目地理位置特殊，位于陕西嘉陵江源头（神沙河）省级自

然保护区试验区内，为了减轻对周边环境影响，部分集电线路由架空线路

更换为地埋线路；

（3）本项目位于陕西嘉陵江源头（神沙河）省级自然保护区试验区。

项目于 2013 年 6 月建设完成并投入试生产，陕西嘉陵江源头（神沙河）

省级自然保护区试验区于 2013 年 5月 6 日进行批准、建立，是在项目建

设完成之后，并且企业在完成项目的建设之后制订了详细植被恢复方案，

对周边环境的影响较小。

（4）本项目实际运行中减少的劳动人数是为了便于管理，使各部门

工作人员配合更加紧密，满足现场实际需求，相比于环评阶段项目运行过

程中劳动定员的减少对周边大气环境、水环境、固废等的影响有所减轻，

对环境发展有利。

根据《环境保护部办公厅关于印发环评管理中部分行业建设项目重大

变动清单的通知》（环办〔2015〕52 号），龙源陕西秦岭观日台 49.5MW 风

电项目不属于重大变动，为一般变动，纳入竣工环保验收范围。

三、环境保护设施建设情况

1、废气

食堂依托马头滩项目食堂油烟净化装置。

2、废水

生活污水处理流程为化粪池处理之后暂存于沉淀池，用于周边农田堆

肥。食堂废水经油水分离后，与生活污水一起经化粪池进行处理，用于周

边农田堆肥，不外排。

3、噪声

风电场运行期噪声的主要来源是风力发电机组运转时产生的噪声。经

现场勘查各风机相距较远，故风机间的相互噪声影响很小，主要为单个风

机对周边环境的噪声影响。实际建设过程中对风机机位进行了优化微调，

周围居民点与风机机位相距均在 6km 以上。

4、固体废物

本项目在综合楼、集控中心设置垃圾箱对生活垃圾进行收集，暂存至

站内收集点，并由当地卫生部门定期（每周一次）送往当地环卫部门指定

生活垃圾处置点处置；化粪池污泥产生量很少，定期清掏后用作绿化肥料；

运营期风机设备检修产生的废机油、废箱变等含油废物属于危险废物经收

集后，贮存于升压站的危废暂存间，定期（每年一次）交由陕西环能科技

有限公司处置。

5、光影

本项目风机的光影影响范围为正北侧 168.2m 的光影影响防护区。实

际建设过程中优化调整了风机机位，根据现场调查项目各风机周围 6km

范围内均无居民，因此项目运行时风机产生光影不会对周边环境产生不利

影响。

6、生态环境

本项目编制完成了项目生态治理方案，制定了详细的施工方案和植被

恢复方案，检修道路两侧已栽种防风的植被，已对风机机组及检修道路两

边等植被恢复区的植被进行了补栽和养护，确保植被的成活率，提高了植

被恢复区的绿化率。

四、环境保护措施调试效果

风机噪声随距离增加而衰减，距离 10 号风机 250m 处噪声降至昼间

42dB（A）、夜间 39dB（A），达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）和

《风电场噪声限值及测量方法》（DL/T1084-2021）中的 0 类标准限值。

本项目噪声能达标排放，各环保设施调试效果良好。

五、验收结论

该项目环境保护履行了建设项目环境影响审批手续，建设过程中落实

了环境保护“三同时”管理制度，施工期和运行期采取了有效的污染防治

和生态恢复措施，监测结果表明污染物可达标排放，对环境影响较小；本

项目不存在建设项目竣工环境保护验收暂行办法第八条中规定的不得提

出验收合格的情形，验收组同意项目通过竣工环境保护验收。

六、说明与建议

1、项目主要环境影响在施工期，验收的重点是临时占地、施工过程

生态破坏及地表覆被的恢复。报告已经按照验收会的意见进行了补充完善

（详见修改清单）。

2、建议：加强后期风电场区植被的抚育管理。规范危险废物的贮存

和管理。

陕西龙源新能源有限公司龙源陕西秦岭观日台 49.5MW

风电项目竣工环境保护验收专家组意见及修改单

序

号
专家意见 修改内容 修改位置

1

项目于2012年6月开工建

设，2013年 6月完成设备

安装调试并投入试生产，

详细说明本项目推迟验收

的缘由

已说明了本项目 2012年 6月

开工建设，2013年 6月完成

设备安装调试并投入试生产

推迟验收的缘由

见 P3

2

细化项目施工期的生态修

复措施，完善项目永久占

地、临时占地生态破坏及

地表植被恢复的情况

已细化了项目施工期的生态

修复措施，完善了项目永久

占地、临时占地生态破坏及

地表植被恢复的情况

见 P26、P29

3

根据环境监理情况，补充

项目施工期永久占地、临

时占地、道路等生态恢复

措施的照片。

已补充了项目施工期永久占

地、临时占地、道路等生态

恢复措施的照片

见 P35-44

4

完善项目运行期对鸟类死

亡、迁徙影响等问题的内

容，以及加强鸟类活动观

测

已完善了项目运行期对鸟类

死亡、迁徙影响等问题的内

容，加强了鸟类活动观测

P41-43

5

对厂区内事故油池的大小

进行核实，补充项目整改

之后危废暂存间的照片

已对厂区内事故油池的大小

进行了核实，补充了项目整

改之后危废暂存间的照片

见 P11-12、

P47-49

	龙源陕西秦岭观日台49.5MW风电项目
	竣工环境保护验收意见